47 Tj. biľcov, biely klérus.
48 Tj. černcov, čierny klérus.
49 Z listu je zrejmé, �e v tom čase svojvôľa rímskokatolíckeho latinského-

�ľachtického kléru do�lo a� tak ďaleko, �e začali nakladať i s čiernym gréckoka-
tolíckym duchovenstvom, ktoré bolo stále slobodné ako s obyčajnými nevoľník-
mi. Jednalo sa o rímskokatolíkov a nie protestantov, lebo baziliáni sa obracajú o po-
moc nie k protestantskému knie�aťu, ale ku katolíckemu cisárovi Habsburgovi.

50 «Orationum ac fidelium servitiorum in gratiam ss. v. mattis perpetuam ac
humillimam subjectionem. De clementissima ss. mattis gratia confisi, qua cunc-
tos fideles subditos suos in juribus ac liberatibus suis conservare ac manutenere
benignissime solita est, ad eandem ss. mattem v. confugientes miserias et op-
pressiones nostras humillime proponimus. Et quoniam dni officiales mattis v.
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ss. arcis Munkach praeter omnem viam juris diversimode ac multipliciter equos,
pelles vulpinas et mardurinas violenter extorquentes nos gravare non cessant;
dnum eppum nostrum suosque vicesgerentes non solum dicti dni officiales, sed
etiam alii subditi ss. mattis v. in visitatione consueta et ordinaria et impediunt et
retardant, imo cathedraticum aliosque nostros proventus exigi nobis non permit-
tunt pro se usurpantes cunctos redditus ecclae nostrae; jurisdictionem, quam
revmus eppus noster in clerum suum exercere deberet, contra omne jus sibi
ipsis usurpant lucrique causa, laici existentes, disciplinam eppalem in illos exer-
cent; dni terrestres in eorum bonis potentia mediante visitationem de jure neces-
sariam non permittunt; officiales autem ss. mattis v. ad solutionem dicae alio-
rumque tributorum miseros nostros sacerdotes urgent ad cunctaque servitia rus-
ticalia compellunt, in summa in nullis nos nostrosque libertatibus conservant,
nulla habita ratione nec sacerdotii necordinis nostri carceres et verbera cruciatu-
sque, nisi voluntati eorum morem gesserimus, certo minantes, matti v. ss. dno
ac imperatori invictissimo clementissimoque humillime supplicando, dignetur
de tantis nos miseriis et afflictionibus clementer eripere ac in libertatibus nostris
benignissime conservare conservarisque iubere…», (A. Hodinka, A Munkácsi
Gör. Szert. Püspökség Okmanytára, I köt. 1458-1715, Ungvár, 1911, str. 21-22).

51 Porov. M. Lutskay, «Historia Carpato-Ruthenorum, II/2», Naukovij zb¡r-
nik Muzeü ukra¥nsæko¥ kulæturi u Svidniku, 14, Pre�ov, 1986, str. 163.

52 «Responsio camerae (Scepusiensis) ad diversa scripta s. c. majestatis 14.
aug. (a. 1571) in aulam expedita», (A. Godinka, «Ci pravda, Ωe Madärwi-
na ‘porabstvovala’ podkarpatsækyx rusinov?», Hodinka Antal válogatott
kéziratai, Nyíregyháza, 1992, str. 60).